
 

 

 

Numero 41 – Novembre 2022 

 
Comune di Parma 

Bonus Tari per talune attività 
Scadenza 14 novembre 2022 

 
 

Si desidera ricordare che fino alle ore 12.00 del 14 novembre 2022, a pena di esclusione, è possibile 

presentare richiesta di ristoro parziale della TARI (tassa rifiuti) annualità 2022, al netto degli effetti 

della tariffazione puntuale e di altre agevolazioni regolamentari, e ad esclusione del tributo TEFA di 

competenza della Provincia. 

Si tratta di un BONUS TARI CARO-ENERGIA 2022, ovvero di ristoro parziale della TARI (tassa 

rifiuti) annualità 2022, al netto degli effetti della tariffazione puntuale e di altre agevolazioni 

regolamentari, e ad esclusione del tributo TEFA di competenza della Provincia. 

A chi si rivolge 

Possono presentare domanda per il riconoscimento del ristoro parziale, attraverso il titolare o il legale 

rappresentante o delegato, gli intestatari di utenza TARI non domestica (UND) nel rispetto dei 

seguenti presupposti individuati: 

• Appartenenza ad una delle seguenti categorie TARI, enucleate dal DPR 158/2020: 

1. Musei,biblioteche,assoc., culto scuole 

13. Negozi - beni durevoli 

14. Edicola, farmac., tabacc. 

17. Parrucchiere,barb.,Estetis. 

18. Faleg., idraul., fab.,elet. 

21. Attività artig. Prod. beni 

22. Rist.,tratt.,ost.,pizz.,pub 

23. Mense, birrerie, hamburger. 

24. Bar,caffè,pasticceria 

25. Superm. generi aliment. 

26. Pluril. ali.e/o mis,spac az 

27. Ortofrutta,pescherie,fiori 

• Per le seguenti categorie TARI, la superficie assoggettabile alla tariffa non deve essere superiore 

a 250 mq: 

13. Negozi - beni durevolioli: solo fino a 250mq 

14. Edicola, farmac., tabacc.: solo fino a 250mq 

17. Parrucchiere,barb.,Estetis.: solo fino a 250mq 



 

 

 

 

18. Faleg., idraul., fab.,elet.: solo fino a 250mq 

21. Attività artig. Prod. beni: solo fino a 250mq 

25. Superm. generi aliment: solo fino a 250mq 

26. Pluril. ali.e/o mis,spac az: solo fino a 250mq 

27. Ortofrutta,pescherie,fiori: solo fino a 250mq 

• L’utenza TARI deve essere attiva al 17 ottobre 2022; 

• L’utenza TARI non deve presentare insoluti TARI relativi agli anni precedenti al 2022 e deve 

essere in regola con i versamenti delle rate TARI 2022 (si considerano in regola i contribuenti 

che hanno presentato istanza di dilazione o rateizzazione conforme alle apposite discipline 

regolamentari); 

• Il richiedente rinunci a qualsiasi interesse di legge; 

• Il richiedente non abbia presentato istanza anche per gli Enti del Terzo Settore (ETS): laddove 

alla data di scadenza del bando (14 novembre 2022) risulti che il richiedente abbia presentato 

istanza anche per gli Enti del Terzo Settore (ETS), l’istanza per le attività (ATT) verrà rifiutata; 

• Il richiedente deve dichiarare se l’impresa abbia o non abbia beneficiato, negli ultimi tre esercizi 

finanziari per scopi fiscali, di contributi pubblici di natura “de minimis” (Regolamento CE n. 

1998/2006 del 15 dicembre 2006, GUCE L 379 del 28.12.2006). La fruizione di aiuti eccedenti 

i massimali per il regime “de minimis” costituisce motivo ostativo all’assegnazione del bonus. 

Detto bonus verrà riconosciuto nella fattura di IREN Ambiente S.p.A. relativa alla 2° rata TARI 2022 

o in quella relativa al conguaglio 2022, in concomitanza della 1° rata TARI 2023, in base agli esiti 

dei controlli effettuati sull’istanza. In subordine, l’ammontare del bonus sarà riconosciuto mediante 

accredito diretto sul conto corrente bancario del beneficiario. 

L’accesso alla compilazione on-line deve avvenire tramite autenticazione con SPID. Non è 

possibile inviare la domanda con altre modalità. 


